Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº          DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

                                                            Institui o Dia Municipal dos Defensores
                                                            dos Animais de Gualba.

Art. 1º Fica instituido o Dia Municipal dos Defensores dos Animais, a ser
comemorado anualmente no dia 1° de agosto. Tendo por objetivo:

I. Contribuir para a valorização dos defensores dos animais, bem como
divulgar o seu importante papel dentro da sociedade.

II. conscientizar a sociedade sobre a importância dessas pessoas que
acolhem, cuidam e lutam em defesa dos nossos animais.

III. Difundir conhecimentos a respeito aos cuidados com os animais, através de

promoção e realização de campanhas educativas, eventos de
conscientização em escolas exposições, reuniões e seminários.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíba, 17 de Outubro de 2023.

Vereador Ale Alves
PDT

ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:73740845015

Assinado de forma digital por

ALESSANDRO DOS SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2023.10.17 12:57:37

-03'00'

P
LL

 1
25

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
30

1F
51

3C
0D

91
92

30
38

A
2E

D
7F

E
22

D
E

1F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
42

05